
ECVET – profesionālās izglītības reformu 
kontekstā un profesionālās izglītības sektora 

mobilitāšu kvalitātei
17/12/2020



Profesionālās izglītības virsuzdevums

Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030.gadam (Latvija 2030)  
prioritāte - paradigmas maiņa izglītībā:

• kvalitatīva un pieejama izglītība mūža garumā

• maina arī pedagoga darba raksturu

• izglītībai jābūt kontekstuālai

• paralēli izvēlētajai profesijai ir jāsniedz pietiekami labas zināšanas par 
radniecīgām profesijām, lai vajadzības gadījumā būtu iespējams apgūt 
citu profesiju, ko pieprasa darba tirgus



Profesionālās izglītības satura mērķis

Izveidot:

Patstāvīgu

Kvalitatīvu

Atbilstošu

Profesionālās 
izglītības satura 
nodrošināšanas 

sistēmu

Kas spēj:

Ātri reaģēt

Regulāri izvērtēt

Regulāri atjaunot



Profesionālās izglītības reforma

Risinājumi profesionālajā izglītībā

• izveidots patstāvīgs sadarbības
mehānisms ar sociālajiem partneriem un
nozares organizācijām, attīstot Nozaru
ekspertu padomju (NEP) darbu, kas
nodrošina profesionālās izglītības satura
atbilstību nozaru vajadzībām

• pārskatīts esošais profesionālās izglītības
saturs, izstrādāts uz sasniedzamajiem
mācīšanās rezultātiem balstīts saturs
modulārajām profesionālajām izglītības
programmām un profesionālās
kvalifikācijas eksāmeniem

• pilnveidota normatīvo dokumentu bāze,
kas nodrošina iespēju operatīvi reaģēt uz
mainīgajām darba tirgus prasībām

Nozaru
kvalifikāciju 

struktūra

PS/PKP

Modulārās 
profesionāl

ās IP

Profesionālās izglītības  reforma

Strukturālās 
izmaiņas

Normatīvie 
dokumenti

Sadarbības 
mehānisms

Nozaru 
kvalifikāciju  

sistēma



ECVET galvenie principi

• elastīgas, indivīda vajadzībām un spējām atbilstošas kvalifikācijas ieguves 
iespējas

• pilnu kvalifikāciju var iegūt, apgūstot atsevišķas kvalifikācijas daļas 
(iekļaujošā izglītība)

• kvalifikāciju var iegūt neatkarīgi no prasmju apguves veida (formāli, 
neformāli u.tml.) 

• jānodrošina šo kvalifikācijas daļu sasniegto mācīšanās rezultātu neatkarīga 
novērtēšana un dokumentēšana (atbilstoša dokumenta izsniegšana)

• jānodrošina iegūto kvalifikācijas daļu pārneses iespējas (uz citu kvalifikāciju, 
ja tās atbilst, vai arī uz nākamo EQF (LKI) līmeni)

Novērtēt sasniegto! 



ECVET principi LV normatīvajos  dokumentos

Grozījumi Profesionālās izglītības likumā
• Noteikts darba tirgus sadarbības mehānisms
• Ieviesti Latvijas kvalifikācijas ietvarstruktūras līmeņi
• Ieviests sasniedzamo mācīšanās rezultātu formulējums

Izstrādāti jauni un veikti grozījumi saistošajos Ministru kabineta noteikumos, t.sk. 
Valsts profesionālās izglītības standarts
• Ieviesti ECVET principi 
• Ieviests modulāro programmu īstenošanas princips, kas dod iespēju izglītības 

programmu profesionālo saturu apgūt darba vidē DVB



Profesionālās izglītības sektora mobilitāšu īstenošanas kvalitāte

Sekmīgai mobilitātes īstenošanai 

nepieciešams:

1. Īstenošanas saturs un novērtēšana

2. Mobilitāšu sagatavošanas un īstenošanas 

dokumentācija

Saprašanās memorands

Mācību līgums



Mobilitātē īstenojamā satura izveide (1)

Iepazīstas ar  izstrādātu 
saturu (sasniedzamie 
mācīšanās rezultāti) no 
esošas modulārās 
profesionālās izglītības 
programmas konkrētajai 
profesionālajai 
kvalifikācijai 
(pieejams:https://registri.vis

c.gov.lv/profizglitiba/prog_m

od_saraksts.shtml ) vai 
pieejams VISC  slēgtā   
e-vide

https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/prog_mod_saraksts.shtml


Mobilitātē īstenojamā satura izveide (2)

Mobilitātē ir iespējami vairāki mācīšanās rezultātu vienību satura izveides varianti:

1. Tiek izmantotas jau izstrādātas vienības no gatavas modulāras profesionālās izglītības
programmas vai tiek izstrādātas izglītības iestādes universālās vienības, ko turpmāk varēs
regulāri izmantot konkrētu profesionālo kvalifikāciju mobilitātē (A universālās vienības):

• universālajās vienībās tiek ietverti tikai profesionālie sasniedzamie mācīšanās rezultāti;

• universālajās vienībās tiek ietverti gan profesionālie sasniedzamie mācīšanās rezultāti, gan
sociālās prasmes, svešvaloda un kultūrizglītība.

2. Tiek izstrādātas konkrēta izglītojamā profesionālās karjeras izaugsmei, piemērojot izstrādātās
vienības, ņemot vērā viņa vajadzības u. c. (B individuālās vienības).

3. Tiek izstrādātas unikālas vienības, kurās paredzēta nosūtošajai izglītības iestādei nepieciešamo
inovāciju vai specifisku profesionālo kompetenču apguve (C unikālās vienības).



Sasniedzamo mācīšanās rezultātu 
dokumentēšana

Europass pielikums 
izglītības dokumentam

(pieejams: 
https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba
/nks_europass_saraksts.shtml)

https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/nks_europass_saraksts.shtml


Jauns ECVET e-materiāls mobilitātes kvalitātei

• Izstrādājusi ECVET LV 
ekspertu komanda

• Aicinām piedalīties 
vebinārā 21/12/2020, 
informācija, reģistrēšanās 
VIAA mājas lapā

https://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmus_plus/ecvet_aktivitate/ecvet_lv_eksperti/
https://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmus_plus/erasmus_plus_about/erasmus_plus_jaunumi/?text_id=41440


ECVET (2014-2020) resursi VIAA mājaslapā

• ECVET bibliotēka
• ECVET pasākumi (materiāli, 

prezentācijas, videoieraksti, u.c.)

• ECVET Toolkit: 
https://www.ecvet-toolkit.eu

https://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmus_plus/ecvet_aktivitate/ecvet_bibliot_ka/
https://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmus_plus/ecvet_aktivitate/ecvet_pasakumi/
https://www.ecvet-toolkit.eu/
https://www.ecvet-toolkit.eu/


Jaunie politikas dokumenti un izaicinājumi 

• Padomes 2020. gada 24. novembra Ieteikums* par profesionālo izglītību un 
apmācību (PIA) ilgtspējīgai konkurētspējai, sociālajam taisnīgumam un 
noturībai:

• Publikācija oficiālajā žurnālā ES oficiālajās valodās (OJ C 417, 2.12.2020, 1.-16.lpp.) 
* Ar šo ieteikumu aizstāj Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 18. jūnija Ieteikumu par Eiropas kredītpunktu 
sistēmas izstrādi profesionālajai izglītībai un apmācībai (ECVET).

• Izglītības attīstības pamatnostādnes 2021.-2027.gadam “Nākotnes prasmes 
nākotnes sabiedrībai” 

• individualizēta un personalizēta pieeja izglītībai
• sabalansēts un nākotnes vajadzībām aktuāls prasmju kopums
• izglītības iestāžu lomas transformācija
• kompleksa izglītības pārvaldības sistēma

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32020H1202(01)&qid=1607446606157


Paldies par uzmanību!

Sarmīte Valaine

Valsts izglītības satura centrs

ECVET eksperte

Sarmīte.Valaine@852.visc.gov.lv

mailto:Sarmīte.Valaine@852.visc.gov.lv

